
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0177/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partrir de 03/02/2020, a servidora GISLAYNE 
OLIVEIRA FEITOSA, matrícula n.º 31545374, para assumir, em comissão, o cargo 
de COORDENADOR DO NÚCLEO DE ANÁLISE DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Controle Interno. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0178/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partrir de 03/02/2020, o servidor EDIMILSON MOURA 
DE SOUSA, matrícula n.º 5185, para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE 
DE CONTROLE E OUVIDORIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Controle Interno. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0179/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partrir de 03/02/2020, o servidor KLEBER CABRAL 
BRANDÃO, matrícula n.º 20555, para assumir, em comissão, o cargo de 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE ANÁLISE DE CONTRATOS, CONVÊNIOS 
E LICITAÇÕES, com lotação na Secretaria Municipal de Controle Interno. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0174/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, de conformidade com o Processo CA 
0794/2020, o servidor FLAUBERTO DE SOUSA MARINHO, matrícula n.º 31544786 
(Cód. 317973), ocupante do cargo efetivo de MÉDICO DERMATOLOGISTA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0175/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a parrir de 03/02/2020, a senhora ALICE POLIANA DOS 
SANTOS FÉLIX, para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL II, com lotação no Gabinete do Prefeito e exercício no Almoxarifado Central. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0176/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partrir de 03/02/2020, a servidora JOICE LEITE, 
matrícula n.º 31545428, para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE ANÁLISE DE ATOS ADMINISTRATIVOS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Controle Interno. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.012/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MADEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES SEC. 
DE EDUCAÇÃO - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 044/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº. 02.012/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa SANDRO 
LUIS ARAUJO ALVES FILHO EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ: 27.014.762/0001-01, com endereço na Rua: Irineu Joffily, Bairro: Santo Antônio, 
Patos-PB, CEP 58701-000. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do 
Prefeitura Municipal de Patos, no valor total de R$ 3.995,00 (Três Mil Novecentos 
e Noventa e Cinco Reais), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do 
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas 
de preços em anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites 
estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 027/2018.
Vigência a contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2020.

Patos - Paraíba, 28 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 067/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 018/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E AUDITORIA E TDF 
DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 067/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 018/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da Sra. RIVANA FREIRE DE MEDEIROS, com CPF nº: 
691.769.304-91, RG. Nº 1108433 SSP PB, com endereço situado a Rua: AV BR DO 
RIO BRANCO , n° 112, CENTRO, PATOS - PB, para FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DA GERÊNCIA DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E 
AUDITORIA E TDF DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE MUNICÍPIO DE PATOS-
PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde Patos PB), no valor total 
de R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS), valor mensal: R$ 4.363,63 
(QUATRO MIL E TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA 
E TRÊS CENTAVOS),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, 
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica 
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 
Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                                   

Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 066/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 017/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS I  
A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 066/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 017/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 
24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor da Sra. IARA MARIA SAMPAIO ALVES, com 
CPF nº: 251.307.814.49, RG. Nº 431.872 SSP PB, com endereço situado a Rua: AV. 
PRES EPITACIO PESSOA 4697/ AP 301, TAMBAU, JOÃO PESSOA - PB, para 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CAPS I MUNICÍPIO DE PATOS-
PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde Patos PB), no valor total de 
R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), valor mensal: R$ 2.727,27 (DOIS MIL E 
SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)  para 
a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.                                      

Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

 UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 001/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RITA PALMEIRA A CARGO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE .

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 002/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 001/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor da Sra. NEUZA GOMES FERREIRA FILGUEIRAS, com CPF nº: 
519.240.214.04, RG. Nº 2605294 SSP PB, com endereço situado a Rua: ANTONIO 
JUSTINO  , n° 398, BELO HORIZONTE, PATOS- PB, para FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  RITA PALMEIRA 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde 
Patos PB), no valor total de R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS), 
valor mensal: R$ 2.181,81,  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, 
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica 
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 
Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                                    

Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

 UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 09/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 005/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CTA 
(CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO) A CARGO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 09/2020, referente 
à dispensa de Licitação nº. 02 005/2020, embasado no Relatório da Comissão 
Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria 
Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei 
n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em 
favor da Sra. ANTONIETA BORGES DE LIMA, com CPF nº: 675.314.584-20, 
RG. Nº 936.654 -2 VIA SSP PB, com endereço situado a Rua: PEREGRINO DE 
ARAUJO, N° 271, STO ANTONIO, PATOS - PB, para FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CTA (CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO) 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde 
Patos PB), no valor total de R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), valor mensal: R$ 
2.727,27 (DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E SETE 
CENTAVOS),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                               

Patos/PB, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 004/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL  A CARGO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE .

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 008/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 004/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da Sra. MARIA APARECIDA DA SILVA , com CPF nº: 
009.641.264-00, RG. Nº 2609947 - 2 VIA SSP PB, com endereço situado a Rua: 
AV. PRES EPITACIO PESSOA 4697/ AP 301, TAMBAU, JOÃO PESSOA - PB, 
para FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA  AMBIENTAL 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo Municipal de  Saúde 
Patos PB), no valor total de R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS), valor 
mensal: R$ 2.181,81 (DOIS MIL E CENTO E OITENTA E UM REAIS E OITENTA 
E UM CENTAVOS)  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X 
da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado 
o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                             

Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Prefeitura Municipal de Patos/PB
Setor de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Registro de Preços Eletrônico nº 001/2020

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente 
pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa 
vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação 
Item: 0001
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO 96º
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 8,5500
Valor Final: 8,5500
Valor Total: 4.275,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:20 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: ETILICO 96°
___________________________________________________________________

Item: 0002
Descrição: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, EM PLASTICO, COM 
CAPACIDADE PARA DOIS MARCADOES, BASE DE FELTRO
Quantidade: 1.200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,3000
Valor Final: 3,4300
Valor Total: 4.116,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: APAGADOR
___________________________________________________________________
 
Item: 0003
Descrição: APONTADOR DE LÁPIS, COM DEPÓSITO GRANDE, EM 
PLASTICO RESISTENTE, LÂMINA AÇO CARBONO
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,1300
Valor Final: 0,7500
Valor Total: 15.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: APONTADOR COM DEPOSITO
___________________________________________________________________
 
Item: 0004
Descrição: BASTÃO COLA QUENTE, SILICONE, 30CM FINO EM REFIL PARA 
APLICADOR TIPO PISTOLA
Quantidade: 250
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 26,8000
Valor Final: 24,5000
Valor Total: 6.125,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: BASTAO 30 CM FINO
___________________________________________________________________
 
Item: 0005
Descrição: BASTÃO COLA QUENTE, SILICONE, 30CM GROSSA EM REFIL 
PARA APLICADOR TIPO PISTOLA
Quantidade: 250
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 31,0000
Valor Final: 24,5000
Valor Total: 6.125,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: BASTAO 30 CM GROSSO
___________________________________________________________________
 
Item: 0007
Descrição: BORRACHA BRANCA 40
Quantidade: 250
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 20,0600
Valor Final: 8,0000
Valor Total: 2.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: PREMIER

Item: 0008
Descrição: BORRACHA DUPLA FACE
Quantidade: 250
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 21,9900
Valor Final: 20,4500
Valor Total: 5.112,5000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: PREMIER
___________________________________________________________________
 
Item: 0009
Descrição: BORRACHA PONTEIRA BRANCA, MACIA - PACOTE COM 100
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 16,4800
Valor Final: 13,9500
Valor Total: 6.975,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: PREMIER
___________________________________________________________________
 
Item: 0010
Descrição: CADERNO BROCHURA, C/ 48 FLS
Quantidade: 30.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,5400
Valor Final: 1,2000
Valor Total: 36.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 48 FLS
___________________________________________________________________
 
Item: 0011
Descrição: CADERNO UNIVERSITARIO, ESPIRAL, CAPA DURA, 12 
MATERIAS,
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 15,3300
Valor Final: 12,5000
Valor Total: 62.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 12 MATERIAS
___________________________________________________________________
 
Item: 0012
Descrição: CADERNO UNIVERSITARIO, ESPIRAL, CAPA DURA, 20 
MATERIAS, APROX. 400FLS
Quantidade: 8.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 22,7700
Valor Final: 18,5000
Valor Total: 148.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 20 MATERIAS
___________________________________________________________________
 
Item: 0013
Descrição: CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, 
COM 48 FLS
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,9600
Valor Final: 1,5400
Valor Total: 7.700,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI
Modelo: escolar
___________________________________________________________________
 
Item: 0014
Descrição: CADERNO DE DESENHO, ESPIRAL, CAPA FLEXIVEL, 48 FLS.
Quantidade: 4.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,3500
Valor Final: 2,0000
Valor Total: 8.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: CADERNOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0015
Descrição: CANETA ESFEROGRAFICA, 1.0mm, CRISTAL, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa ventilada, Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito 
resistente, COR AZUL, caixa C/ 50 UNID.
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 32,0000
Valor Final: 29,4900
Valor Total: 14.745,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI
Modelo: escolar
___________________________________________________________________
 
Item: 0016
Descrição: CANETA ESFEROGRAFICA, 1.0mm, CRISTAL, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa ventilada, Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito 
resistente, COR PRETA, caixa C/ 50 UNID.
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 31,7900
Valor Final: 29,7900
Valor Total: 8.937,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI
Modelo: escolar
___________________________________________________________________
  
Item: 0017
Descrição: CANETA ESFEROGRAFICA, 1.0mm, CRISTAL, Tampa e plug da 
mesma cor da tinta, Tampa ventilada, Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito 
resistente, COR VERMELHA, caixa C/ 50 UNID.
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 31,9500
Valor Final: 29,7900
Valor Total: 5.958,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI
Modelo: escolar
___________________________________________________________________
 
Item: 0018
Descrição: CARTOLINA COLORSET, CORES DIVERSAS
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,2300
Valor Final: 0,7000
Valor Total: 10.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: COLORSET
___________________________________________________________________
 
Item: 0019
Descrição: CARTOLINA COMUM, CORES DIVERSAS.
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,6000
Valor Final: 0,5000
Valor Total: 5.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: VMP
___________________________________________________________________
 
Item: 0020
Descrição: CARTOLINA GUACHE, CORES DIVERSAS
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,9900
Valor Final: 0,8400
Valor Total: 12.600,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: GUACHE
 
Item: 0021
Descrição: CARTOLINAS LAMINADAS, CORES DIVERSAS
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,5300
Valor Final: 1,0500
Valor Total: 15.750,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: LAMINADO

Item: 0022
Descrição: CARTOLINAS MICROONDULADAS ESTAMPADAS, CORES 
VARIADAS
Quantidade: 8.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,9700
Valor Final: 2,9500
Valor Total: 23.600,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: VMP
___________________________________________________________________
 
Item: 0023
Descrição: CARTOLINAS MICROONDULADAS LISAS, CORES VARIADAS
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,9600
Valor Final: 2,7500
Valor Total: 27.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: VMP
___________________________________________________________________
 
Item: 0024
Descrição: COLA BRANCA, LAVAVEL, ATOXICA, EMBAL.1KG
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 19,0000
Valor Final: 9,9500
Valor Total: 49.750,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
___________________________________________________________________
 
Item: 0025
Descrição: COLA BRANCA, LAVAVEL, ATOXICA, EMBAL. 500G
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 9,7700
Valor Final: 5,7000
Valor Total: 28.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
___________________________________________________________________
 
Item: 0026
Descrição: COLA BRANCA, LAVAVEL, ATOXICA, EMBAL. 90G
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,8900
Valor Final: 1,3300
Valor Total: 6.650,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 90G
___________________________________________________________________
 
Item: 0027
Descrição: COLA COLORIDA, 25G. CAIXA COM 04 UNIDADES
Quantidade: 1.500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,6700
Valor Final: 4,0000
Valor Total: 6.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
___________________________________________________________________
 
Item: 0028
Descrição: COLA COM GLITTER, 25G. CAIXA COM 6 UNIDADES
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 7,1000
Valor Final: 5,6000
Valor Total: 5.600,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: COLA GLITTER



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0029
Descrição: COLA DE ISOPOR, EMBAL. 500G
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 20,4700
Valor Final: 13,0000
Valor Total: 65.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
___________________________________________________________________
 
Item: 0030
Descrição: COLA DE ISOPOR, EMBAL. 1KG
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 28,9300
Valor Final: 22,5000
Valor Total: 112.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 1 KG
___________________________________________________________________
 
Item: 0031
Descrição: COLA PARA EVA, 90G
Quantidade: 8.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 6,0300
Valor Final: 5,0000
Valor Total: 40.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
___________________________________________________________________
 
Item: 0032
Descrição: CONJUNTO DE LÁPIS HIDROCOR C/12 CORES - GRANDE
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 15,5200
Valor Final: 3,0000
Valor Total: 15.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: HIDROCOR GRANDE
___________________________________________________________________
 
Item: 0033
Descrição: CONJUNTO DE LÁPIS PILOT C/12 CORES - GRANDE
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 32,5100
Valor Final: 10,0000
Valor Total: 50.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELI
Modelo: escolar
___________________________________________________________________
 
Item: 0034
Descrição: CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18ml, SECAGEM 
RAPIDA, DE BOA QULIDADE
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,9100
Valor Final: 1,0500
Valor Total: 2.100,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: CORRETIVO 18ML
___________________________________________________________________ 

Item: 0035 
Descrição: ENVELOPE - 114x229 - BRANCO, CAIXA C/ 100
Quantidade: 140
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 12,4300
Valor Final: 8,0000
Valor Total: 1.120,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: SCRITY

Item: 0036
Descrição: ENVELOPE - 229x324 - KRAFT, 75g/m², CAIXA C/100 UNIDADES
Quantidade: 80
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 24,4400
Valor Final: 21,0000
Valor Total: 1.680,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: KRAFT 229X234
___________________________________________________________________
 
Item: 0037
Descrição: ENVELOPE - 260x360, KRAFT, CAIXA C/100 UNIDADES
Quantidade: 60
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 41,2000
Valor Final: 27,9500
Valor Total: 1.677,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: SCRITY
___________________________________________________________________
 
Item: 0038
Descrição: ENVELOPE SACO - 185x248 - BRANCO, CAIXA COM 250 
UNIDADES
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 63,2700
Valor Final: 62,4000
Valor Total: 1.248,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: SCRITY
___________________________________________________________________
 
Item: 0039
Descrição: FOLHA EVA, LISO, CORES VARIADAS, LAVAVEL, ATOXICO, TAM 
40CM X 60CM X 2MM
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,1200
Valor Final: 1,4000
Valor Total: 28.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: LISO
___________________________________________________________________
 
Item: 0040
Descrição: FOLHA EVA, GLITTER, CORES VARIADAS, ATOXICO, TAM 
40X60
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,3300
Valor Final: 3,4000
Valor Total: 68.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: IBEL
___________________________________________________________________
 
Item: 0041
Descrição: FOLHA EVA, ESTAMPADA, CORES VARIADAS, ATOXICO, TAM 
40X60
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,2300
Valor Final: 3,5000
Valor Total: 35.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: IBEL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0042
Descrição: FOLHA EVA, ATOALHADO, CORES VARIADAS, LAVAVEL, 
ATOXICO.
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 4,2100
Valor Final: 4,2100
Valor Total: 42.100,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: atoalhado
___________________________________________________________________
 
Item: 0043
Descrição: GIZ DE CERA, ATOXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS. Caixa Grande 
C/ 12 unid
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 5,1500
Valor Final: 1,9600
Valor Total: 9.800,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: giz de cera
___________________________________________________________________
 
Item: 0044
Descrição: GIZÃO DE CERA, ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS, caixa C/ 12 
unid
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 5,8600
Valor Final: 1,8000
Valor Total: 9.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: gizão de cera
___________________________________________________________________
 
Item: 0045 
Descrição: GLITER 3g, caixa C/ 12unidades
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 9,3800
Valor Final: 6,0000
Valor Total: 6.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 3g
___________________________________________________________________
 
Item: 0046
Descrição: LÁPIS DE COR - GRANDE - NÃO PERECÍVEL, ATÓXICO, CARGAS 
INERTES, EM MADEIRA. caixa C/ 12 CORES SORTIDAS
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 6,2900
Valor Final: 3,2500
Valor Total: 48.750,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: grande
___________________________________________________________________
 
Item: 0047
Descrição: LÁPIS PRETO, REDONDO, Nº 2, PRETO, EM MADEIRA. caixa. C/ 
144 unid
Quantidade: 900
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 32,7200
Valor Final: 29,0000
Valor Total: 26.100,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: n° 2

Item: 0048
Descrição: MASSINHA PARA MODELAR, ATÓXICA, NÃO MANCHA AS 
MÃOS, NÃO ENDURECE, 180G, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E 
CARGA. DEVE POSSUIR SELO DO INMETRO. caixa C/12 CORES
Quantidade: 7.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 5,5900
Valor Final: 2,7300
Valor Total: 19.110,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: massa modelar
___________________________________________________________________

 
Item: 0049
Descrição: PAPEL 40KG,DIMENSÕES DE FOLHA 96X66, COR BRANCA
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,6200
Valor Final: 1,0000
Valor Total: 20.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: papel a4
___________________________________________________________________
 
Item: 0050
Descrição: PAPEL CAMURÇA. CORES DIVERSAS TAM 40 X 60
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,9300
Valor Final: 0,7000
Valor Total: 7.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: camurça
___________________________________________________________________
 
Item: 0051
Descrição: PAPEL CREPOM, 48CM X 2CM,CORES DIVERSAS
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,9000
Valor Final: 0,7000
Valor Total: 7.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: crepom
___________________________________________________________________
 
Item: 0052
Descrição: PAPEL CREPOM, ESTAMPADO.
Quantidade: 8.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,6300
Valor Final: 1,4000
Valor Total: 11.200,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: crepom estampado
___________________________________________________________________
 
Item: 0053
Descrição: PAPEL LAMINADO DIVERSAS CORES 48CM X 60CM
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,9600
Valor Final: 0,7000
Valor Total: 7.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: laminado
___________________________________________________________________
 
Item: 0054
Descrição: PAPEL MADEIRA, COR KRAFT OURO, DIMENSÕES 66 X96 CM.
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,8800
Valor Final: 0,7000
Valor Total: 7.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: madeira



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0055
Descrição: PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO. OFFICO. 
TRANSPARENTE. 20mm. CORES DIVERSAS
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,5300
Valor Final: 2,1000
Valor Total: 4.200,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 20mm
___________________________________________________________________
 
Item: 0056
Descrição: PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO. OFFICO. 
TRANSPARENTE. 40mm. CORES DIVERSAS
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 4,0000
Valor Final: 2,4600
Valor Total: 4.920,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ALAPLAST
___________________________________________________________________
 
Item: 0057
Descrição: PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO. OFFICO. 
TRANSPARENTE. 55mm. CORES DIVERSAS
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 4,1900
Valor Final: 3,5000
Valor Total: 7.000,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ALAPLAST
___________________________________________________________________
 
Item: 0058
Descrição: PASTA ESCARCELA OFÍCIO PAPELÃO C/ELÁTICO ESCOLAR. 
CORES DIVERSAS
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,5300
Valor Final: 1,0500
Valor Total: 3.150,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: escarcela
___________________________________________________________________
 
Item: 0059
Descrição: PINCEL ATÔMICO/RECARREGÁVEL 110-P C/ 12 UNIDADES - 
COR AZUL
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 40,2300
Valor Final: 25,2000
Valor Total: 5.040,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: azul
___________________________________________________________________
 
Item: 0060
Descrição: PINCEL ATÔMICO/RECARREGÁVEL 110-P C/ 12 UNIDADES - 
COR PRETO
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 40,7300
Valor Final: 25,2000
Valor Total: 5.040,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: preto

Item: 0061
Descrição: PINCEL MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO 
- COR AZUL
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,9300
Valor Final: 2,5000
Valor Total: 7.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
___________________________________________________________________
 
Item: 0062
Descrição: PINCEL MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO 
- COR PRETO
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,9300
Valor Final: 2,5000
Valor Total: 7.500,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
___________________________________________________________________
 
Item: 0063
Descrição: PINCEL CHATO. Nº 10. CABO LONGO. VIROLA EM ALUMINIO.
Quantidade: 6.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,4200
Valor Final: 1,9500
Valor Total: 11.700,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LEONORA
___________________________________________________________________
 
Item: 0064
Descrição: PINCEL CHATO. Nº 12. CABO LONGO. VIROLA EM ALUMINIO.
Quantidade: 6.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,1500
Valor Final: 2,1000
Valor Total: 12.600,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LEONORA
___________________________________________________________________
 
Item: 0065
Descrição: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE.
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 26,2200
Valor Final: 20,9300
Valor Total: 4.186,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PISTOLA GRANDE
___________________________________________________________________
 
Item: 0066
Descrição: PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA.
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 19,9800
Valor Final: 16,7300
Valor Total: 3.346,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PISTOLA PEQUENA



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0067
Descrição: REABASTECEDOR PINCEL ATÔMICO 110-P C/ 12 UNIDADES - 
COR AZUL
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 41,1700
Valor Final: 34,0000
Valor Total: 5.100,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: AZUL
___________________________________________________________________
 
Item: 0068
Descrição: REABASTECEDOR PINCEL ATÔMICO 110-P C/ 12 UNIDADES - 
COR PRETO
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 39,0500
Valor Final: 34,0000
Valor Total: 5.100,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PRETO
___________________________________________________________________
 
Item: 0069
Descrição: REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO. 
COR AZUL. 1 litro
Quantidade: 700
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 99,4400
Valor Final: 98,0000
Valor Total: 68.600,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: AZUL
___________________________________________________________________

Item: 0070 
Descrição: REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO. 
COR PRETA. 1litro
Quantidade: 700 
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 99,4700 
Valor Final: 98,0000 
Valor Total:  68.600,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PRETO
___________________________________________________________________
  
Item: 0071 
Descrição: REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO. 
COR AZUL. 20ml. caixa C/ 12 unid
Quantidade: 100 
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 51,1300 
Valor Final: 45,0000 
Valor Total: 4.500,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW
___________________________________________________________________
  
Item: 0072 
Descrição: REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO. 
COR PRETA. caixa C/ 12 unid
Quantidade: 100 
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 57,5300 
Valor Final: 36,5000 
Valor Total: 3.650,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PRETO

Item: 0073 
Descrição: REGUA 20 cm. PLASTICO TRANSPARENTE.
Quantidade: 6.000 
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,4300 
Valor Final: 0,5500 
Valor Total: 3.300,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: WALEU
___________________________________________________________________
  
Item: 0074 
Descrição: REGUA 30 cm. PLASTICO TRANSPARENTE.
Quantidade: 4.000 
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,5700 
Valor Final: 0,7500 
Valor Total: 3.000,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: WALEU
___________________________________________________________________
  
Item: 0075 
Descrição: TABUADA ESCOLAR.
Quantidade: 6.000 
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,3700 
Valor Final: 1,0000 
Valor Total: 6.000,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: TABUADA
___________________________________________________________________
  
Item: 0076 
Descrição: TESOURA ESCOLAR SEM PONTA. CABO PLASTICO. FORMATO 
ANATOMICO. LAMINAS EM AÇO INOXIDAVEL. TAM.12cm
Quantidade: 8.000 
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,2300 
Valor Final: 2,0300 
Valor Total: 16.240,0000 
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 12CM
__________________________________________________________________
 
Item: 0077
Descrição: TINTA DIMENSIONAL GLITTER. RELEVO 3D. 35ml. CORES 
DIVERSAS. caixa C/ 06 UNID
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 28,0500
Valor Final: 8,9000
Valor Total: 1.780,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: GLITER 3D
___________________________________________________________________
 
Item: 0078
Descrição: TINTA GUACHE 15ml. caixa C/ 6 CORES SORTIDAS
Quantidade: 8.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 4,5300
Valor Final: 2,3500
Valor Total: 18.800,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: GUACHE
___________________________________________________________________
 
Item: 0079
Descrição: TINTA PARA TECIDO. CORES DIVERSAS. caixa C/ 12 unid 37ml
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 41,1200
Valor Final: 33,6000
Valor Total: 10.080,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: TECIDO



Diário Oficial do Município PÁGINA 9PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0080
Descrição: TNT 100% POLIPROPILENO, DIVERSAS CORES. ROLO COM 
100mt
Quantidade: 880
Unidade de Fornecimento: Rolo
Valor Referência: 142,6700
Valor Final: 110,0000
Valor Total: 96.800,0000
Situação: Homologado em 18/02/2020 15:22:27 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: TNT
 

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Autoridade Competente

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.055/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019
CONTRATO Nº 049/2020.
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA MANASEG SERVICOS, COMERCIO E MONITORAMENTO 
DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ nº 24.554.773/0001-88
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Segurança Eletrônica com Monitoramento 24 (vinte e quatro) HORAS, com 
fornecimento de equipamentos e materiais em regime de comodato, com a finalidade 
de vigilância dos Prédios Públicos da Prefeitura Municipal de Patos.
VALOR: R$236.208,00 (duzentos e trinta e seis mil e duzentos e oito reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba,06 de janeiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.055/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019
CONTRATO Nº 073/2020.
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CONTRATADA MANASEG SERVICOS, COMERCIO E MONITORAMENTO 
DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ nº 24.554.773/0001-88
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Segurança Eletrônica com Monitoramento 24 (vinte e quatro) HORAS, com 
fornecimento de equipamentos e materiais em regime de comodato, com a finalidade 
de vigilância dos Prédios Públicos da Prefeitura Municipal de Patos.
VALOR: R$42.180,00 (quarenta e dois mil e cento e oitenta reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 14 de janeiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 075/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 011/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.021/2019
CONTRATO Nº:132/2020.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ nº 11.427.407/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa (s) visando aquisição de aparelhos de ar 
condicionado Tipo Split para atender às necessidades de todas as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB.

VALOR R$22.160,00 (vinte e dois mil e cento e sessenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 meses, contados a partir 
da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 24 de janeiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.012/2020
CONTRATO Nº 145/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: SANDRO LUIS ARAUJO ALVES FILHO EPP   
CNPJ nº: 27.014.762/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MADEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES SEC. 
DE EDUCAÇÃO - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR: R$ 3.995,00 (Três Mil Novecentos e Noventa e Cinco Reais.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência da data da sua assinatura 
e término até 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 28 de Janeiro de 2020.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 005/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 162/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: ANTONIETA BORGES DE LIMA
CPF Nº: 675.314.584-20
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CTA 
(CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO) A CARGO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 2.727,27 (DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

           
        Patos/PB, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 066/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 017/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 172/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: IARA MARIA SAMPAIO ALVES
CPF Nº: 251.307.814.49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
I  A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 2.727,27 (DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

     Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 10 PATOS, QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 067/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 018/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 173/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: RIVANA FREIRE DE MEDEIROS
CPF Nº: 691.769.304-91
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E AUDITORIA E TDF 
DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 4.363,63 (QUATRO MIL E TREZENTOS E SESSENTA E 
TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                
    Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 004/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 181/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: MARIA APARECIDA DA SILVA
CPF Nº: 009.641.264-00
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL  A CARGO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE .
VALOR MENSAL: R$ 2.181,81 (DOIS MIL E CENTO E OITENTA E UM REAIS 
E OITENTA E UM CENTAVOS)
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

              
     Patos/PB, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019
CONTRATO Nº194/2020.

CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 06.948.769/0002-01
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de alimentos não 
perecíveis do tipo leites e suplementos especiais destinados a atender a demanda da 
Secretária de Educação do Município de Patos.
VALOR R$ 8.323,00 (oito mil e trezentos e vinte e três reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 10 de fevereiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

ERRATAS

ERRATA –Ratificação 
Processo Administrativo Nº 077/2020.
Dispensa de Licitação Nº 02.022/2020.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS-PB.

 Com base nas informações constantes no Processo nº.   077/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº.   02.022/2020, embasado no Parecer da Assessoria 
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 09.323.745/0001-
66,  com endereço na Rua: Peregrino de Carvalho, n°173 CEP: 58.700-160 Patos 
– PB, no valor total de R$ 13.342,41 (TREZE MIL TREZENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), para a contratação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei. 

Vigência a contar da data da assinatura até 31 de deszembro de 2020.
                           
   Patos - Paraíba, 10 de fevereiro de 2020.

Umberto Joubert de Morais Lima
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

LEIA-SE CORRETAMENTE: 

ERRATA –Ratificação 
Processo Administrativo Nº 077/2020.
Dispensa de Licitação Nº 02.022/2020.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS-PB.

 Com base nas informações constantes no Processo nº.   077/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº.   02.022/2020, embasado no Parecer da Assessoria 
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 09.323.745/0001-
66,  com endereço na Rua: Peregrino de Carvalho, n°173 CEP: 58.700-160 Patos 
– PB, no valor total de R$ 13.342,41 (TREZE MIL TREZENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), para a contratação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei. 

Patos - Paraíba, 10 de fevereiro de 2020.

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município de Patos-PB de 18 de 
Fevereiro de 2020, pag. 2.

            Patos - PB, 19 de Fevereiro de 2020.

JOSE LEANDRO MORAIS
Presidente da CPL

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


